
Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszego Kolegi, wieloletniego 
Prezesa Federacji ZNP Szkół Wyższych i Nauki, Prezesa Rady Szkolnictwa 

Wyższego i Nauki ZNP w latach 2005-2006, 
 prof. dr. hab. Zygmunta A. Cybulskiego. 

 

Wspomnienie o Profesorze Zygmuncie A. Cybulskim 

Prof. dr hab. Zygmunt Alojzy Cybulski był wieloletnim członkiem Federacji 
Związków Nauczycielstwa Polskiego Szkół Wyższych i Nauki. Na IV 
Konferencji Sprawozdawczo Wyborczej Federacji, która odbyła się w marcu 
1993 roku, powierzono Mu funkcję Prezesa Zarządu Federacji.  

W tymże roku Federacja przystąpiła do Sojuszu Lewicy Demokratycznej, który był wówczas 
porozumieniem wyborczym trzydziestu kilku organizacji, w tym związków zawodowych. W 
wyborach parlamentarnych w czerwcu 1993 roku Profesor Cybulski został wybrany posłem na 
Sejm II kadencji. Jako poseł reprezentował interesy pracowników środowiska nauki i szkolnictwa 
wyższego i włożył wiele wysiłku by realizować w parlamencie program Federacji. Warto 
przypomnieć, że w 1995 roku miała miejsce znacząca podwyżka płac w szkolnictwie wyższym.  
W Federacji opracowano w tym czasie projekt ustawy, która miała znacznie usprawnić kariery 
naukowe. Niestety, nie udało się do niej przekonać większości sejmowej. W Sejmie RP Profesor 
Cybulski był członkiem Komisji Konstytucyjnej, można więc powiedzieć, że był jednym z twórców 
obecnej Konstytucji. Był także członkiem Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży oraz Komisji Spraw 
Zagranicznych. 

Kolega Zygmunt A. Cybulski funkcję Prezesa Zarządu Federacji pełnił do 2002 roku. W tym 
okresie sprawnie kierował pracami Federacji i udało mu się przeprowadzić Związek przez bardzo 
trudne czasy.  

W roku 2001 został wybrany Senatorem RP V kadencji. 

W 2002 roku nie kandydował na funkcję Prezesa, ale pozostał w stałym kontakcie (był członkiem 
Zarządu Federacji). Rady oraz autorytet Kolegi Cybulskiego odegrały dużą rolę w trakcie 
przygotowań do zjednoczenia Federacji Związków Nauczycielstwa Polskiego Szkół Wyższych i 
Nauki i Krajowej Rady Nauki ZNP, w wyniku czego powstała w 2005 roku Rada Szkolnictwa 
Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego. 

W roku 2004 został posłem Parlamentu Europejskiego V kadencji. 

W 2005 roku, po śmierci ówczesnego Prezesa Zarządu Federacji kol. Janusza Lipca, Profesor 
zgodził się (po długich namowach) ponownie stanąć na czele Zarządu Federacji, a następnie, 



podczas pierwszej Konferencji Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP w dniu 16 października 
2005 roku został wybrany pierwszym Prezesem Rady.  

W 2006 r. podczas drugiej Konferencji Rady został wybrany Wiceprezesem Rady Szkolnictwa 
Wyższego i Nauki ZNP i, mimo pogarszającego się stanu zdrowia, sumiennie i aktywnie 
uczestniczył w pracach Związku. 

Także po przejściu na emeryturę związkową pozostał oddanym uczestnikiem działań Rady 
Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP i zawsze można było liczyć na Jego pomoc i cenne wskazówki 
we wszelkich przedsięwzięciach związkowych. 

Profesor Zygmunt A. Cybulski, Kolega Związkowiec,  
na zawsze pozostanie w naszej pamięci! 


